
RECTORADO RESOLUCIÓN Nº 
NEUQUÉN, 

VISTO:

El Expediente N° S-3983/00/2025; y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado Expediente está relacionado con la RESOL-2024-1440-
APN-SECPU#ME  –  Asignación  y  transferencia  de  Fondos  -  UUNN y  UUPP -
“Fortalecimiento de la Extensión Universitaria”, de acuerdo a las Bases de la Convocatoria
que como Anexo I (IF-2024-120818935-APN-DNFUYVT#MCH) integra la Resolución
2024-1440-apn-secpu#me.

Que en la misma, en su artículo 3º asigna y transfiere la suma de pesos
veinticuatro millones novecientos treinta y nueve mil setecientos once ($ 24.939.711,00)
con destino especifico a  financiar  gastos corrientes,  para la ejecución de los Proyectos
presentados  en  el  marco  de  la  convocatoria  “Fortalecimiento  de  la  Extensión
Universitaria”, conforme al detalle que obra como Anexo II (IF-2024-120179876-APN-
DNFUYVT#MCH) y que forma parte integrante de la presente Resolución. 

Que  como  líneas  prioritarias  se  proponen:  Curricularización  de  la
Extensión:  articular  estrategias  para  la  curricularización  de  las  distintas  formas  de
desarrollo de las nociones de extensión en los trayectos formativos de los estudiantes de
grado  y  posgrado.   Convocatoria  interna  de  proyectos  de  extensión:  formalizar
convocatorias  internas  de  proyectos  de  extensión  que  tengan  como  prioridad  la
alfabetización de la lecto-escritura en personas jóvenes y adultas.

Que el  proyecto presentado y aprobado ante la SSPU contempla las dos
líneas prioritarias y por Resolución Nº 0597/2025, en una primera etapa se destinaron $
12.000.000 (pesos: doce millones) a  convocatorias internas de proyectos de extensión,  a
través de formalizar convocatorias internas de proyectos de extensión que tengan como
prioridad la alfabetización de la lecto-escritura en personas jóvenes y adultas.

Que el Consejo de Extensión aprobó destinar fondos para una Convocatoria
de Acciones tendientes a la Curricularización de la Extensión en la Universidad Nacional
del Comahue denominada: “Compromiso Social Universitario Segunda Etapa”.

Que como respuesta a la convocatoria se aprobaron veintitres (23) Acciones
para la Curricularización de la Extensión detallados en el Anexo Único.

Que se establece a través de un pago, el cobro del subsidio, de acuerdo a la
normativa vigente y sus modificatorias.

///…



RECTORADO RESOLUCIÓN Nº 
NEUQUÉN, 

///…

Que por Resolución Rectoral Nº 614/2025 se designa a cargo del despacho
del Rectorado de la Universidad Nacional del Comahue, al Téc. Paul Osovnikar, D.N.I. Nº
24.519.087, a partir del día 31 de agosto del año 2025 y hasta el 26 de octubre del 2025
inclusive

Que  corresponde  dictar  el  acto  Resolutivo  Rectoral  que  apruebe  la
incorporación  al  Ejercicio  2025  de  la  Universidad  Nacional  del  Comahue  los  fondos
asignados  a  la  financiación  de  las  Acciones  para  la  Curricularización  de  la  Extensión
aprobadas.

Por Ello:

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL COMAHUE
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: ASIGNAR el pago por la suma total de $ 6.900.000 (pesos: seis millones
 novecientos  mil)  para  ésta  segunda  etapa  correspondiente  a  los  23

responsables de las Acciones para la Curricularización de la Extensión en la Universidad,
aprobadas  según  Anexo  Único  de  la  presente,  destinada  a  gastos  corrientes  según
normativa vigente.

ARTÍCULO 2°: ESTABLECER  que  los  destinatarios de los recursos deberán presentar
a  la  Secretaría  de  Extensión  Universitaria  la  rendición  de  cuentas

documentada  acerca  de  los  recursos  a  los  que  alude  el  artículo  3°,  conforme  a  los
parámetros de las Resoluciones Ministeriales N° 600 de fecha 16 de febrero de 2021 y su
modificatoria  N°  3082  de  fecha  19  de  octubre  de  2021,  dejando  establecido  que  la
rendición de los fondos será hasta el 28 de noviembre de 2025.
 

ARTÍCULO 3°: IMPUTAR  al  EJERCICIO 2025; Programa  GP Nº 1134; Programa 35;
 Actividad  01;  Dependencia  035-022-000;  Incisos  2  y  3;  Fuente  de

Financiamiento  16:  Remanentes  de  Ejercicios  Anteriores,  la  suma total  de  pesos  SEIS
MILLONES NOVECIENTOS MIL ($ 6.900.000), según Anexo Único de la presente.

ARTÍCULO 4°: REGISTRAR, comunicar y archivar.



RECTORADO RESOLUCIÓN Nº 
NEUQUÉN, 

ANEXO ÚNICO

COMPROMISO SOCIAL UNIVERSITARIO SEGUNDA ETAPA
Segunda Convocatoria de Acciones tendientes 

la Curricularización de la Extensión en la 
Universidad Nacional del Comahue

 Facultad de Lenguas:  
1. Proyecto: “Proyecto Póster Lab: Creando la Ciencia del Futuro”

Responsable: María Belén Martinez
CUIL Nº: 27-28559045-6
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

2. Proyecto: “Cuidemos el agua: campaña bilingüe de concientización ambiental.”
Responsable: María del Rosario Tartaglia
CUIL Nº: 23-26805575-4
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

3. Proyecto: “Territorios en traducción: literatura, memoria y comunidad”
Responsable: Estefanía Fernández Rabanetti
CUIL Nº: 27-27832453-8
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

4. Proyecto: “Nuestro gótico en inglés. Para leer y traducir en las escuelas"
Responsable: María Inés Arrizabalaga
CUIL Nº: 27-25460706-7
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

 Facultad de   Ciencias y Tecnologías de los Alimentos  :  
5. Proyecto: “Diagnóstico Alimentario Participativo”. Con la comunidad educativa del

CET 18. Villa Regina.
Responsable: Anabella Salomone
CUIL Nº: 27-27521910-5
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

///...



RECTORADO RESOLUCIÓN Nº 
NEUQUÉN, 

///…

6. Proyecto:  "Promoción de la  lactancia  materna  y alimentación  complementaria  y
oportuna en madres/padres o cuidadores de niños/as menores de 2 años" CAPS Don
Bosco y Sala de espera consultorio de control de crecimiento anexo al  Hospital
Villa Regina, Río Negro
Responsable: Elena Paulina Boggio
CUIL Nº: 27-24392848-1
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

7. Proyecto: “Hablar y comer, acá sí está bien visto” Educación alimentaria junto a la
comunidad educativa del CET 18. Villa Regina
Responsable: María Luz Franco
CUIL Nº: 27-32986501-6
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

 Facultad de   Informática:   
8. Proyecto: “Inteligencia artificial  para pequeñas grandes infancias  científicas:  una

propuesta curricular.”
Responsable: Sandra Emilce Roger
CUIL Nº: 27-22525704-9
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

9. Proyecto: “Acciones tendientes a la Curricularización en el contexto del Trabajo
Final Tecnicatura en Desarrollo Web”
Responsable: Daniel José Dolz
CUIL Nº: 20-24784660-4
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

///…



RECTORADO RESOLUCIÓN Nº 
NEUQUÉN, 

///…

 Facultad de   Turismo  :  
10. Proyecto:  “Consultorio  de  Marketing  Turístico.  Comunicación  de  marketing

turístico  en  Malargüe:  diagnóstico  y  propuestas  de  mejora  a  partir  del  análisis
digital y gráfico”
Responsable: Marina Zanfardini
CUIL Nº: 23-24336569-4
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

11. Proyecto:  “Turismo  y  agroecología:  caso  Centro  Experimental  Agroelcologico
(Contralmirante Cordero - Barda del Medio)”
Responsable: Paola Janet Nahuelquir
CUIL Nº: 23-26108116-4
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

 Complejo Universitario Regional Zona Atlántica y Sur  :  
12. Proyecto: “El Club es la Gente: Nuestra Plataforma para la Construcción Colectiva

Un proyecto digital para el Club Social y Deportivo Boulevard de Viedma”
Responsable: Ramiro García Poggi
CUIL Nº: 20-23069897-0
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

13. Proyecto: “Prácticas sociales  para el  buen vivir:  aprendizajes  y salud en adultos
mayores”
Responsable: Noelia María Estela Camale
CUIL Nº: 27-24211070-1
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

14. Proyecto:  “Diálogos  con  el  territorio:  construyendo  aprendizajes  situados  con
estudiantes de enfermería”
Responsable: Valeria D´Angelo
CUIL Nº: 27-20173488-1
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

///…



RECTORADO RESOLUCIÓN Nº 
NEUQUÉN, 

///…

 Facultad de   Ciencias del Ambiente y la Salud  :  
15. Proyecto: “Saneamiento en el hábitat rural”

Responsable: Gustavo Gabriel Maionchi
CUIL Nº: 20-28160349-4
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

 Centro Regional Universitario Bariloche  :  
16. Proyecto: “La Naturaleza nuestra escuela”

Responsable: María Magdalena Salazar Virginillo
CUIL Nº: 27-28694864-8
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

 Facultad de   Ingeniería  :  
17. Proyecto: “Del subsuelo a la superficie: Ensayos de laboratorio de petrofísica que

caracterizan reservorios de hidrocarburos”
Responsable: Sergio Alberto Abrigo
CUIL Nº: 20-26218169-4
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

 Centro Regional Universitario Zapala  :  
18. Proyecto:  “La  Universidad  te  espera:  Acercando  la  oferta  educativa  del  Centro

Regional Universitario Zapala a la Comunidad de Paso Aguerre”
Responsable: Laura Antonella Callio
CUIL Nº: 27-36376311-7
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

 Centro Regional Universitario San Ma  rtín de los Andes:  
19. Proyecto:  “Capacidades  colectivas  de  la  industria  maderera  y  saberes  desde  el

Mapuzungun.”
Responsable: Agustín Guillermo Baucis
CUIL Nº: 20-18280644-8
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

///…



RECTORADO RESOLUCIÓN Nº 
NEUQUÉN, 

///…

20. Proyecto: “Puesta en valor de ejemplares arbóreos que forman parte del patrimonio
Dendrológico de San Martín de los Andes”
Responsable: Adriano Arach
CUIL Nº: 20-21675341-1
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

 Facultad de   Ciencias de la Educación y Psicología:  
21. Proyecto: “Evaluación Neuropsicológica”

Responsable: María Belén Causse
CUIL Nº: 27-25215022-1
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

 Facultad de   Ciencias Médicas:  
22. Proyecto: “Nutrición,  ética y comunidad:  diálogos sobre ejercicio profesional en

contextos de comunicación actual”
Responsable: Ana Paula Bruveris
CUIL Nº: 27-28624180-3
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

 Facultad de Humanidades  :  
23. Proyecto: "Diagnóstico y promoción del compostaje barrial en Centenario: prácticas

socioeducativas para la gestión ambiental municipal"
Responsable: Germán Gabriel Perez
CUIL Nº: 23-31099239-9
Duración Total del Proyecto: Segundo Cuatrimestre del corriente año
Rendición de los Fondos: 28 de Noviembre de 2025 
Monto total: $300.000 (pesos: trescientos mil)

TOTAL GENERAL:    $ 6.900.000 (Pesos: seis millones novecientos mil)


	Texto1: 0783
	Texto2: 15 OCT 2025
		2025-10-14T14:41:27-0300
	CANCELO Damian Andres


		2025-10-15T12:28:22-0300
	GARCIA Marco Esteban


		2025-10-15T14:03:22-0300
	OSOVNIKAR Fernando Paul




